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ÖZ 
Samsun ili Baruthane mevkiinde bulunan iki tümülüs ve etrafında 2004 ve 2005 yıllarında doğru akım özdirenç 
yöntemi ile jeofizik incelemeler yapılmıştır. İncelemelerin amacı mezar odaları ve varsa çevre yapılarının yer ve de-
rinliklerinin belirlenmesidir. Aranan yapıların gömülü bulundukları ortam ile büyük özdirenç karşıtlığı göstermesin-
den yola çıkılarak, inceleme yöntemi olarak akım özdirenç uygun bulunmuştur. Arazi çalışmaları, 25 kanallı çok 
elektrotlu özdirenç ölçüm sistemiyle yürütülmüştür. Farklı doğrultularda 64 profilde toplanan verilerin değerlendiril-
mesinde, ağırlıklandırılmış sönümlü en-küçük kareler ters çözüm yöntemi kullanılmıştır. Tüm profillere ait yükseklik 
verileri ters-çözüm sırasında hesaba katılarak yüzey topoğrafyasından kaynaklanması olası hataların önüne geçil-
miştir. Ters çözüm sonuçları yer elektrik kesitleri şeklinde görselleştirilerek, gömülü yapılardan kaynaklanabilecek 
belirtiler tanımlanmıştır. Tanımlanan belirti alanlarında deneme amaçlı kazılar önerilmiştir. Yapılan kazılarda, iki tü-
mülüsü ayıran bölgede bir duvar ve birbirinden bağımsız iki mezar odası ortaya çıkarılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Arkeojeofizik, doğru akım özdirenç, Samsun, ters-çözüm, tümülüs.

ABSTRACT

Geophysical investigations were carried out at and around two tumuli located at Samsun-Baruthane in 2004 and 
2005. The aim of the investigations was to determine the location and depth of the burial chamber and surround-
ing structures, if present. Since the structures under investigation show a resistivity contrast with the surrounding 
environment, direct current resistivity was chosen as the appropriate method. A multi-electrode resistivity imaging 
device with 25 channels was used for the data acquisition. Weighted damped least squares method is used for 
the inversion of field data, measured on 64 profiles with different directions. In order to avoid the surface topogra-
phy effects, topographical data for all profiles were incorporated into the inversion process. Inversion results are 
visualized as geoelectrical sections and anomalies those may arose from possible structures are determined. Test 
excavations were suggested at the determined anomaly zones. During the excavations a wall between two tumulus 
and two separate burial chamber were exposed.
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GİRİŞ

Tümülüsler, arkeolojik alanlarda yapılan jeofi-
zik araştırmalara konu olan başlıca yapılardan 
olup, genellikle soylu kişilerin gömüldüğü, bir 
mezar odası ve bu mezar odasına giden bir gi-
rişin (dramos) üzerinin yığma toprak ile kapatıl-
ması ile inşa edilmişlerdir. Anadolu’da mezar-
tepe olarak da adlandırılan bu yapılara olduk-
ça sık rastlanmaktadır. En bilinen örnekleri; 
Gordion’daki Midas Tümülüsü, Bintepe’deki 
Alyattes’in tümülüsü ile Nemrut Dağı’ndaki tü-
mülüstür. Tümülüslerde mezar odası ya da dra-
mosun gömülü olmasının, mezar yerinin belli ol-
ması ve mezarda bulunan değerli eşyaların ko-
runması amaçlarına yönelik olduğu söylenebi-
lir. Tümülüslerin jeofizik yöntemlerle araştırıl-
ması genellikle gömülü bulunan mezar odası ve 
dramosun yer, doğrultu ve derinliklerinin belir-
lenmesine yöneliktir. Bu tür araştırmalarda baş-
lıca elektrik ve elektromanyetik jeofizik yöntem-
ler kullanılmaktadır. Başokur (1992) Magnesia 
ve Meandrum Argavlı Tümülüsü’nde üç geri-
lim yöntemi ile jeofizik araştırmalar yürütmüştür. 
İlkışık vd. (1995), Enez-Çataltepe (Edirne) tü-
mülüsünü, elektromanyetik yöntemlerden olan 
VLF (very low frequency) ve doğru akım özdi-
renç yöntemleri (DAÖ) ile incelemişlerdir. Pınar 
ve Akçığ (1997), Kösemtuğ tümülüsünün (Ban-
dırma) araştırılmasında dairesel pol-pol dizili-
mini kullanarak başarılı sonuçlar elde etmişler-
dir. Ercan (1999) ise; Eğmir tümülüsünü (Deniz-
li) elektrik, elektromanyetik (VLF), manyetik ve 
yer radarı gibi birçok yöntemi bir arada kulla-
narak incelemiştir. Bu çalışmaların bir kısmında 
doğru akım özdirenç yöntemi ile toplanan veri-
lerin o yıllardaki olanaklar çerçevesinde ya doğ-
rudan ya da basit veri işlem yöntemleri kullanı-
larak yorumlanması söz konusudur. Verilerden, 
ters-çözüm yöntemi ile bir yer elektrik modeli-
nin ortaya konulduğu örnekler için, Candansa-
yar ve Başokur (2001), Tonkov ve Loke (2006), 
Papadopoulos vd. (2010) tarafından yapılan ça-
lışmalara başvurulabilinir. 

Bu çalışmada, Samsun ili Baruthane mevkiinde 
bulunan iki adet tümülüste 2004 ve 2005 yılla-
rında yapılan DAÖ incelemelerinin sonuçları su-
nulmaktadır. İncelemeler, Samsun Büyükşehir 
Belediyesi’nin isteği üzerine arkeolojik park ve 

seyir terası olarak projelendirilen sahada bulu-
nan tümülüslerin, mezar odaları ve varsa çev-
re yapıların bulunması amacıyla gerçekleştiril-
miştir. Çalışmada DAÖ yöntemi ile farklı doğ-
rultularda 64 profil boyunca ölçümler yapılmış-
tır. Ölçümlerde çok kanallı özdirenç ölçüm sis-
temi kullanılmış olup, tüm ölçü noktalarının ko-
ordinat ve yükseklikleri hassas GPS sistemle-
ri ile ölçülmüştür. Ölçülen veriler, profil topoğ-
rafyaları da göz önüne alınarak değerlendirilmiş 
ve sonuçlar iki-boyutlu özdirenç kesitleri şeklin-
de bir arada sunulmuştur. Elde edilen kesitlerin 
yorumu ile alanda kazı yerleri önerilmiştir. Tü-
mülüs çevresinde 2004 yılında yapılan kazıların 
sonuçlarına bağlı olarak yeni bölgelerin araştı-
rılması istenmiş ve çalışma alanı bu doğrultuda 
genişletilmiştir. Tümülüsler çevresinde geniş bir 
alanda yeni ölçümler yapılmıştır. 

ARAZİ ÇALIŞMALARI

İnceleme alanı (Şekil 1), Samsun-Bafra karayolu 
üzerinde, kent merkezinin 4 km batısındaki Ba-
ruthane mevkiinde yer almaktadır. Boyutları yak-
laşık 100x150 m olan inceleme alanında birbiri-
ne bitişik iki adet tümülüs yer almaktadır. Tümü-
lüslerden daha kuzeyde olanın boyutları görece 
daha küçük olup, taban çapı yaklaşık 35 m ve bü-
yük tümülüsün taban çapı ise yaklaşık 45 m’dir. 

Tümülüs yapılarında mezar odası ve varsa gi-
riş yerinin, soyguncuları yanıltmak için gizlendi-
ği durumlar söz konusudur. Bunun yanı sıra, ça-
lışma konusu tümülüslerle ilgili arkeolojik bir ön 
bilgi de bulunmadığından arazi koşullarının ola-
nak verdiği ölçüde farklı yönlerde ölçüm profil-
leri planlanmıştır. Jeofizik verilerin yorumunda 
ve özellikle tümülüs araştırmalarında ölçüm ya-
pılan noktaların topoğrafik bilgileri de önemlidir. 
Bu nedenle çalışma alanının topoğrafik harita-
sı oldukça duyarlı bir GPS ölçüm sistemi kulla-
nılarak hazırlanmıştır. GPS ölçümleri ile belirle-
nen yükseklik değerlerinden oluşturulan topoğ-
rafik harita ve çalışma alanında veri toplanan 64 
profilden değerlendirilen 37 tanesinin konumu 
Şekil 2’de verilmiştir. Çalışmada kullanılan GPS 
alıcı sisteminin yatay hassasiyeti 0.5 cm, düşey 
hassasiyeti ise 1 cm olarak verilmektedir. 

Çalışmaya konu DAÖ verileri, 16-24 Ağustos 
2004 ve 26-29 Nisan 2005 tarihleri arasında 
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Şekil 1. Çalışma alanı yer bulduru haritası.
Figure 1. Location map of the study area. 

olmak üzere, iki dönemde toplanmıştır. İlk dö-
nem çalışmaları sonunda önerilen kazı alanla-
rında bir duvar ve mezar odaları ortaya çıkarıl-
mıştır. Bu buluntuları da içine alacak şekilde ya-
pılması planlanan arkeolojik park alanında baş-
ka bir kalıntı olup olmadığının araştırılması ama-
cıyla ikinci dönem çalışmaları yapılmıştır (Akca 
ve Gündoğdu, 2004). Her iki dönem çalışmala-
rında DAÖ verileri çok-kanallı özdirenç ölçüm 
sistemi ile Wenner-Schlumberger dizilimi kulla-
nılarak toplanmıştır. Çalışmada kullanılan ölçüm 
sistemi, bir serimde 25 elektrot kullanarak öl-
çüm yapabilmektedir. Bu özelliği nedeniyle elle 
işletilen ölçüm sistemlerine göre oldukça hız-
lı veri toplanabilmektedir. Sistem; akım ve geri-
lim elektrotlarının konumları değiştirilerek derin-
lik ve profilin açılım yönündeki özdirenç dağılımı 

hakkında bilgi edinilmesini sağlayacak verile-
ri toplayabilmektedir. Elektrotlar, profil üzerine 
eşit aralıklı olarak yerleştirilmektedir. Ölçümler, 
bir akım ve ona en yakın gerilim elektrotu ara-
sındaki uzaklık her iki yönde, en küçük elektrot 
aralığının tam katlarında (n) açılarak yapılmakta-
dır. Bu çalışma boyunca “n” için en büyük değer 
11 olarak sabitlenmiştir. Buna göre, bir profilde 
25 elektrot kullanılarak 132 adet ölçüm yapıla-
bilmektedir. Ölçüm profillerinin çoğunda topoğ-
rafya, hesaba katılmadığında değerlendirmeyi 
etkileyebilecek oranda engebelidir. Bu nedenle, 
tüm elektrot konumlarının koordinat ve yüksek-
likleri hassas GPS sistemi ile ölçülmüştür. 

Topoğrafyanın, DAÖ verilerine etkisi farklı araş-
tırmacılar tarafından incelenmiştir. Telford vd. 
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(1991), topoğrafyadaki değişimlerin akım dağı-
lımının yüzeyde saçılma ve odaklanmalara ne-
den olarak gerçekte olmayan özdirenç belirtile-
rinin görülmesine neden olduğunu belirtmekte-
dir. Fox vd. (1980), bu tür yapay belirti türleri-
ni farklı modeller (tepe, vadi, tek yöne eğim) ile 
göstermeye çalışmışlardır (Erdoğan vd., 2008). 
Topoğrafyanın etkisinin elektrot dizilimlerine 
bağlı olarak da değiştiği bilinmektedir (Tsour-
los vd., 1997). Erdoğan vd. (2008)’nin sonuç-
larından yola çıkarak, incelemede kullanılan 
elektrot dizilimi olan Wenner-Schlumberger için 

çukurlarda ve vadi tabanlarında düşük yapay 
özdirenç belirtileri, tepe bölgelerinde ise yüksek 
yapay özdirenç belirtileri beklenmelidir. Ancak 
bu durum topoğrafya ile uyumlu model ağı dü-
zenlenerek düzeltilebilmektedir.

VERİLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ VE 
YORUMU

Bu incelemede, arazi çalışmalarında topla-
nan oldukça kapsamlı veri kümesinin bir bö-
lümünün sonuçları sunulmaktadır. Verilerin 

Şekil 2. Çalışma alanının topoğrafik haritası ve A1, A2, A3 alanlarının konumu.
Figure 2. Topographical map of the study area and locations of the A1, A2, A3 sites. 
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değerlendirilmesinde iki-boyutlu ters-çözüm 
yönteminden yararlanılmıştır. İki-boyutlu ters 
çözüm, ölçülen veriden yola çıkılarak, ölçüm 
doğrultusu boyunca dörtgen hücreler ile ayrık-
laştırılan ve belirli bir araştırma derinliğine ka-
dar uzanan yer elektrik modelinin parametreleri-
nin sayısal yöntemlerle belirlenmesi şeklinde ta-
nımlanabilir (Pelton vd., 1978; Tripp vd., 1984; 
Loke ve Barker, 1996). Anılan modelde fizik-
sel parametrenin profil doğrultusuna ve derin-
liğe bağlı olarak değiştiği, profile dik yönde bir 
fiziksel parametre değişimi olmadığı ve mode-
lin y- yönünde sonsuza uzanan dörtgen blok-
lardan oluştuğu kabul edilir. Profil topoğrafya-
sının düz olması durumunda dikdörtgen hüc-
reler kullanılırken, topoğrafyanın modele eklen-
mesi durumunda model hücreleri serbest şekil-
li dörtgenlere dönüşebilir. Bu çalışmaya konu 
olan tüm veri profillerinde topoğrafyalı ters çö-
züm yapılmıştır. Ters çözümde kullanılan iki bo-
yutlu model ağı için bir örnek Şekil 3’te veril-
miştir. Modelde yalnızca verinin duyarlı olduğu 
bölümler parametreleştirilmiştir. Model yanıtla-
rının hesaplanmasında sonlu elemanlar yöntemi 
kullanılmıştır. Hesaplanmalarda kullanılan sonlu 
elemanlar ağı, dörtgen model hücrelerinin kö-
şegenleri ile dörde bölünmesi ve ağın yanal ve 
düşey yönde yapay olarak uzatılması ile oluştu-
rulmuştur. Bu durum, hesaplama ağındaki ele-
man ve düğüm noktası sayısını arttırsa da, ol-
dukça duyarlı düz çözüm hesaplamalarını ola-
naklı kılmaktadır.

Model hücrelerinin konum ve büyüklükle-
ri tersözüm işlemi boyunca sabit olduğundan, 

kestirilen parametreler hücrelerin özdirençle-
ri ile sınırlıdır. Model hücrelerine atanan özdi-
rençlerin ters-çözüm boyunca birbirlerinden ta-
mamen bağımsız değişmelerine izin verildiğin-
de yorumlanması oldukça güç ve mozaik görü-
nümlü kesitler elde edilebileceği gibi, sayısal iş-
lemlerde duraysızlıklar da görülebilir. Bu duru-
mun önüne geçmek için model parametreleri-
ni birbiriyle ilişkilendiren bir yuvarlatıcı kullanıl-
mıştır. Buna ek olarak veri toplama aşamasın-
da gürültülerin veri ile birlikte kaydedilmesini 
önlemek için önlemler alınmış ve veri kalitesi-
ni arttırmak için aynı veri noktasında ölçümler 
3 kez tekrarlanmış ise de, verilerin önlenemez 
miktarda rastgele ve sistematik gürültü içerme-
si doğaldır. Yüzeydeki çok küçük ve sığ bozu-
cu cisimlerin varlığı, elektrotlardaki yüksek kon-
tak direnci gibi nedenler ile saçılmış nokta ola-
rak ele alınabilecek verilere de rastlanabilmek-
tedir. Anılan nedenlerden dolayı tüm veriler ön-
celikle saçılmış noktalar için taranmış ve var-
sa veriden uzaklaştırılmıştır. Rastgele gürültü-
lerin ters-çözüm sonuçlarını etkilememesi için 
ise, ağırlıklandırılmış bir ters-çözüm algoritma-
sı kullanılmıştır. Bu algoritmada, bir ön-kestirim 
değerinden başlayarak parametrelere yapılacak 
düzeltmeler

1( )T T
d m dp A w A w A w d−∆ = + ∆        (1)

bağıntısı ile hesaplanmaktadır. Bu bağıntı, en-
küçük kareler probleminin ağırlıklı doğrusallaş-
tırılmış çözümü olarak bilinir ve karışık tanımlı 

Şekil 3. Verilerin ters-çözümünde kullanılan model ağı (Düşey ok işaretleri elektrot konumlarını göstermektedir).
Figure 3. Model mesh used for the inversion of data (Vertical arrows indicate electrode locations).
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problemler için geçerlidir (Menke, 1984; Can-
dansayar, 2002). Burada; A özdirençlerin ku-
ramsal veriye göre kısmi türevlerini içeren dizey, 

dw veri ağırlık dizeyi, d∆  veri fark dizeyi ve mw
parametre ağırlık dizeyi olup, T dizey dönüğü-
nü göstermektedir. Veri ve parametre ağırlık di-
zeyleri ise, sırasıyla aşağıdaki eşitliklerden he-
saplanmıştır.

4

1
d

a

w
ρ

=           (2)

( )T
mw diag A A=          (3)

Burada, ρa görünür özdirençleri, diag ise dize-
yin köşegen elemanlarını göstermektedir. Ters 
çözüm işlemine tekdüze yer modeli ile başlan-
maktadır. Tekdüze önkestirim modelinin öz-
direnci ölçülen verilerin logaritmik ortalaması 
ile belirlenmektedir. Özetlenen değerlendirme 
yöntemiyle ölçülen veriden üretilen yer elektrik 
kesitlerine ait sonuçlar izleyen bölümde sunul-
muştur. Verilerin değerlendirilmesi ve kesitlerin 
görselleştirmesinde MATLAB programlama dili 
ve grafik kütüphanesindeki fonksiyonlardan ya-
rarlanılmıştır. Burada sonuçları sunulan veriler 
başlıca üç alana ayrılmıştır. İki tümülüs arasın-
daki vadiyi yaklaşık kuzeydoğu-güneybatı yö-
nünde kesen 6 profilin taradığı bölge A1, tümü-
lüslerden daha kuzeyde olanın güneydoğu ya-
macını kapsayan bölge A2 ve her iki tümülüsün 
batısındaki geniş bölge ise A3 olarak adlandırıl-
mıştır (bkz. Şekil 2). A1, 2004 yılı çalışmalarında 
A2 ve A3 ise 2005 yılında yürütülen çalışmalar-
da araştırılmıştır. 

A1 Alanı

Bu alanda 3 m profil aralığı ve 1.5 m elektrot 
aralığı ile birbirine paralel 6 profilde veri top-
lanmıştır. Her profilde Wenner-Schlumberger 
dizilimi ile 11 seviye için 132 veri ölçülmüş-
tür. Araştırma derinliği yüzeyden itibaren yak-
laşık 8 m’dir. Ters-çözüm işleminde ve sonuç-
ların görselleştirilmesinde profil topoğrafya-
ları da dikkate alınmıştır. Bu alandaki profiller 
kgk1, kgk2,…, kgk6 şeklinde isimlendirilmiştir. 

Verilerin ağırlıklandırılmış sönümlü en küçük ka-
reler yöntemi ile ters-çözümünden Şekil 4’te ve-
rilen yer elektrik kesitleri elde edilmiştir. Kesitler 
incelendiğinde; 100 ohm-m civarında bir özdi-
renç arka planı içerisinde gömülü, kesit düzlem-
lerine dik yönde sürekliliği bulunan bir yapı dik-
kat çekmektedir. Bu yapının özdirenci farklı ke-
sitlerde 200-400 ohm-m arasında değişmekte-
dir. Bunun dışında kesitlerin 0-10 m aralığında 
yüzeye yakın görülen yüksek özdirençli bölge-
nin, kaçak olarak kazılan ve geri doldurulan böl-
geden kaynaklandığı yorumlanmıştır. Kesitlerin 
yaklaşık 24. metreleri civarında önerilen bölge-
de 2004 yılında yapılan kazı sonucunda, Şekil 
5’te verilen duvar ortaya çıkarılmıştır. 

A2 Alanı

Birinci dönem çalışmaları sonunda yapılan ka-
zılarda ortaya çıkan durumun ardından, arkeo-
lojik park olarak değerlendirilmek istenen saha-
da başkaca bir kalıntı olup olmadığı araştırılmak 
istenmiştir. Bu amaca yönelik olarak çalışma 
alanı daha da genişletilmiştir. Bu kapsamda A2 
alanında yürütülenler kuzeyde yer alan tümülü-
sün güneydoğu yamacında ve 12x48 m boyut-
larında bir alanda gerçekleştirilmiştir. Bu alanda 
toplam 8 profilde ölçüm yapılmış olup, bunlar-
dan yamac1, yamac2,…, yamac5 şeklinde ad-
landırılan beş profilin sonuçları burada sunul-
maktadır. Diğer alanlarda olduğu gibi, elektrot 
dizilimi Wenner-Schlumberger, profil aralığı 3 m 
ve elektrot aralığı 2 m seçilmiştir. Araştırma de-
rinliğini arttırmak için 25 elektrotlu ölçüm siste-
mi için mümkün olan en büyük n seviyesi (11) 
seçilerek bir profil için 132 adet görünür özdi-
renç ölçümü yapılmıştır. Profillerin başlangıç 
noktaları civarında önceki yıl yapılan kazılar-
da ortaya çıkarılan mezar odasının girişi bulun-
maktadır. Verilerin değerlendirilmesi sonucun-
da elde edilen yer elektrik kesitleri Şekil 6’da 
toplu halde verilmiştir. Girişinin yeri bilinen me-
zar odalarının neden olduğu belirtiler kesitlerde 
açıkça seçilmektedir. Bu bölgede yapılan kazı 
çalışmalarının ilerleyen dönemlerinde arka ar-
kaya sıralanmış üç odalı bir mezar yapısı daha 
ortaya çıkarılmıştır (Şekil 7). Tümülüs içerisin-
de bulunan kalıntılar ve bölgedeki diğer kalıntı-
lardan sağlanan bilgiler ışığında bu mezar oda-
larının Mithridates sülalesinin hüküm sürdüğü 
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Şekil 4. A1 alanı verilerinin ters-çözümünden elde edilen yer elektrik kesitleri.
Figure 4. Resistivity sections obtained from the inversion of data at A1 site.

Helenistik dönemde yapıldığı anlaşılmaktadır 
(http://www.kultur.samsun.bel.tr/ ). 

A3 Alanı

Samsun Büyükşehir Belediyesi tarafından arke-
oloji parkı, seyir terası ve bunlarla bağlantılı te-
leferik projeleri kapsamında 2004 yılında orta-
ya çıkarılan duvar ve mezar odaları çevresinde 
başka bir kalıntı olup olmadığının araştırılması 
amacıyla incelenen alanlardan biri de tümülüs-
lerin batısında kalan ve yaklaşık 48x40 m bo-
yutlarındaki A3 alanıdır. Burada yürütülen doğ-
ru akım özdirenç çalışmalarında 2 m aralıklı 20 
paralel profil üzerinde Wenner-Schlumberger 

dizilimi ile ve 2 m elektrot aralığı ile veri top-
lanmıştır. Genelde çok keskin topoğrafik deği-
şimler olmamasına karşın, özellikle profillerin 
baş ve son kısımlarındaki yükseklik farklarının 
ters-çözüme katılabilmesi için gerekli ölçümler 
yapılmıştır. A3 alanında toplanan verilerin (bap1, 
bap2, bap3,….,bap20) ters-çözümünden elde 
edilen yer elektrik kesitleri Şekil 8’de toplu ola-
rak sunulmuştur. Kesitler incelendiğinde, nere-
deyse tüm alan boyunca sürekliliği olan gömülü 
yapılardan kaynaklanması olası belirtilere rast-
lanmıştır. Başlangıçtaki profillerde tek ve yay-
van bir belirti görülürken, bu belirti 20. metre-
den sonra iki kola ayrılmaktadır. Belirli bir mi-
mari yapı kalıntısı ile deneştirilememiş olmakla 
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birlikte, bu belirtilerin gözlendiği alanlarda de-
neme amaçlı iki kazı önerilmiştir. Yapılan kazı-
larda herhangi bir kalıntıya rastlanmamıştır. Bu 
alana ait yer elektrik kesitlerinde gözlenen belir-
tilerin kaynağının, kazıyı yürüten ekip tarafından 
kazmayla kazılamayacak derecede sert şeklin-
de tanımlanan birimden kaynaklandığı anlaşıl-
mıştır. Alanın jeolojisi ile ilgili bir araştırma ve in-
celeme yapılmadığından, bu birimin nasıl bir li-
tolojiye karşılık geldiği anlaşılamamıştır. Ancak 
yüksek özdirenç belirtilerine neden olması, ya-
pısı gereği kabul edilebilir görülmüştür.

SONUÇLAR VE TARTIŞMA

Tümülüsler, topoğrafik ve mimari özellikle-
ri açısından jeofizik yöntemlerle araştırılma-
sı güç yapılardır. Buna karşın özel önlemler ve 
değişikliklerle yapılan uygulamalar ile bu tür 

yapıların araştırılmasında başarılı sonuçlar alına-
bilmektedir. Esas olarak üç-boyutlu olarak top-
lanan verilerin topoğrafyalı ters-çözüm ile de-
ğerlendirilmesinin çok daha başarılı sonuçlar ve-
receği beklenilebilir. Verilerin değerlendirilme-
sinde kullanılan ağırlıklandırılmış sönümlü en 
küçük kareler yöntemi durağan bir ters çözüm 
sağlamanın yanında kolay yorumlanabilir kesit-
ler üretmiştir. Çalışmada kullanılan elektrot dizi-
liminin yüzeye çok yakın ve küçük ölçekli (kaçak 
kazı kalıntıları, çalı kökleri vb.) bozuculardan et-
kilendiği görülmüştür. Bu durumun önüne geç-
mek için aynı profil üzerinde birden fazla elekt-
rot dizilimi ile ölçü alınabileceği düşünülmekte-
dir. Bunun yanı sıra, iki veya daha fazla jeofizik 
yöntemin bir arada kullanılması gibi uygulamala-
rın daha başarılı sonuçlar üreteceği söylenebilir.

Birinci dönem (2004) çalışmaları sonunda özel-
likle A1 alanında tanımlanan belirti dikkate değer 

Şekil 5. A1 alanında önerilen kazı sonucunda ortaya çıkarılan duvar.
Figure 5. The wall excavated at the suggested location at A1 site.

Yerbilimleri212



görülerek kazı önerilmiş ve takip eden aylar-
da burada yapılan kazı çalışmalarında kireçta-
şından yapılmış ve metal bağlantı elemanları ile 
sağlamlaştırılmış 50 cm eninde 70-130 cm yük-
sekliğinde bir duvar ortaya çıkarılmıştır. Mezar 
odasının doğrudan yerinin bulunması tümülü-
sün yapısı ve veriye topografyanın pozitif ve ne-
gatif etkileri dolayısı ile oldukça güçtür (Erdoğan 
vd., 2008). Bu nedenle birinci dönem çalışmala-
rında doğrudan mezar odalarının yerinin bulun-
ması yerine, muhtemel girişin yerinin bulunması 
umut edilmiştir. Ancak bu beklentiyi sağlayabi-
lecek bir ize rastlanmamıştır. İlk kazı döneminde 
kuzeydeki tümülüsün girişinin bulunması üzeri-
ne çevresinde genişletilerek yapılan jeofizik ça-
lışmalarda, kazılar ile ortaya çıkarılan iç içe üç 
odadan oluşan mezar yapısının izleri açıkça be-
lirlenmiştir. Jeofizik çalışmalar ve ardından ya-
pılan kazı çalışmaları ile ortaya çıkarılan yapılar 

dışında bir kalıntıya rastlanmadığından tümü-
lüslerin etrafının, seyir terası, teleferik altyapısı 
gibi inşaat çalışmalarına açılabileceği yönünde 
öneride bulunulmuştur. Projenin tamamlanma-
sının ardından mezar odaları düzenlenerek ar-
keolojik park adı altında ziyarete açılmıştır.
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Yazarlar, arazi çalışmaları süresince kendileri-
ni en iyi şekilde ağırlayan ve her konuda yar-
dımlarını esirgemeyen Samsun Büyükşehir Be-
lediye Başkanlığı’na ve ölçüm aletlerini kullan-
ma olanağı sağlayan Ankara Üniversitesi Mü-
hendislik Fakültesi Jeofizik Mühendisliği Bölüm 
Başkanlığı’na teşekkür ederler. 

Şekil 6. A2 alanı verilerinin ters-çözümünden elde edilen yer elektrik kesitleri.
Figure 6. Resistivity sections obtained from the inversion of data at A2 site.
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Şekil 7. A2 alanında 2005 yılı kazılarında ortaya çıkarılan mezar odası (Ünan, 2009).
Figure 7. Sepulture exposed during the 2005 excavations (Ünan, 2009).

Şekil 8. A3 alanı verilerinin ters-çözümünden elde edilen yer elektrik kesitleri.
Figure 8. Resistivity sections obtained from the inversion of data at A3 site.
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